
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 361 del 01/04/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 2 ROTATORIE E 

CONNESSA VIABILITA COMPLEMENTARE. APPALTO 

PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE 

DEI LAVORI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 43 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 467 del 31/03/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 2 ROTATORIE E CONNESSA 

VIABILITA COMPLEMENTARE. APPALTO PER LA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 che ha differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 al 30 aprile 2016. 

Visto l’art. 163 del D.LGS N. 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale al 5 comma 
dispone che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti locali possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
esclusione delle spese: 

� Tassativamente regolate dalla legge; 

� Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

� A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 
50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari 
Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 10309 del 10/03/2016. 

Premesso che: 
� con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 6 n. 1203 del 03/12/2015 si è disposto 

l’avvio della procedura aperta per l’appalto della progettazione esecutiva, previa 

acquisizione progetto definitivo fornito in sede di offerta, ed esecuzione dei lavori di 

realizzazione di n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare, ai sensi dell’art. 11 e 53 

del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 

1.993.028,89 IVA esclusa, di cui 1.886.243,24 IVA esclusa per lavori, 40.296,76 euro per onorari 

progettazione definitiva, 23.043,97 euro per onorari progettazione esecutiva, 43.444,92 per 



oneri sicurezza non soggetti a ribasso, con il criterio di scelta dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli art. 55 e 83 del  D.Lgs. 163/2006 e art. 18 comma 1 lettera c) della 

L.R. 5/2007. CUP F71B13000620006; 

� con determinazione del Direttore dell’Area 9 n. 1284 del 21/12/2015 si è indetta la procedura 
aperta per l’appalto della progettazione esecutiva, previa acquisizione progetto definitivo 
fornito in sede di offerta, ed esecuzione dei lavori di “realizzazione di n. 2 rotatorie e 
connessa viabilità complementare, ai sensi degli artt. 122 comma 1, 53 comma 2 lettera c), 3 
e 4 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e art. 168 del D.P.R. 207/2010, per un importo 
complessivo posto a base di gara pari a € 1.993.028,89 euro IVA esclusa di cui 1.886.243,24 per 
lavori, 40.296,76 euro per onorari progettazione definitiva, 23.043,97 euro per onorari 
progettazione esecutiva, 43.444,92 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, con il criterio di 
scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 55 e 83 del  D.Lgs. 
163/2006 ed art. 18 comma 1 lettera c) della L.R. 5/2007, CIG 6453664402, stabilendo che le 
offerte dovevano pervenire al Protocollo del Comune entro le ore 13:30 del giorno 
24/02/2016. 

Considerato che: 
� entro il termine suindicato sono pervenuti n. 3 (tre) plichi di partecipazione alla gara di cui 

trattasi; 
� in data 29/02/2016 si provvedeva all’apertura dei plichi in seduta pubblica ed alla verifica della 

documentazione amministrativa; 
� Tutte le imprese partecipanti venivano ammesse alla successiva fase di gara, per l’apertura e 

verifica delle offerte tecniche; 

Ritenuto necessario nominare la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 

Dato atto che: 
� il comma 8 dell’art. 84 del  D.Lgs.  163/2006 recita che i commissari diversi dal presidente 

possono essere scelti tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici ovvero tra professionisti, 
con almeno dieci anni di iscrizione nei rispettivi albi professionali, nell'ambito di un elenco, 
formato sulla base di rose di candidati fornite dagli ordini professionali gli appartenenti;  

� in data 02/03/2016 con prot. n. 8991 veniva chiesto all’Ing. Luisa Cocco, Responsabile Settore 
Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici del Comune di Sinnai, la disponibilità ad assumere 
l’incarico di commissario esperto. 

� in data 02/03/2016 con prot. n. 8993 veniva chiesto al Dott. Ing. Michele Camoglio 
Responsabile Area Tecnica della Provincia di Cagliari,  la disponibilità di un ingegnere ad 
assumere l’incarico di commissario esperto in viabilità (cat. V.02 – IB.08 – D.04 del Decreto 31 
ottobre 2013, n. 143). 
 

Viste le note: 
� prot. n. 11043 del 15/03/2015, con la quale il Segretario Generale del Comune di Sinnai ha 

autorizzato l’Ing. Luisa Cocco, Responsabile Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici del 
Comune di Sinnai ad assumere l’incarico di commissario esperto; 

� prot. n. 12769 del 31/03/2015, con la quale il Responsabile Area Tecnica la Provincia di 
Cagliari ha autorizzato l’Ing. Paolo Mereu ad assumere l’incarico di commissario esperto in 
viabilità (cat. V.02 – IB.08 – D.04 del Decreto 31 ottobre 2013, n. 143). 

Dato atto che le funzioni di Presidente saranno svolte dal Direttore dell’Area 9 Dott.ssa Maria Regina 
Vittone. 

Considerato che si provvederà con successivo atto ad impregnare la spesa per il compenso di € 
2.500,00 al netto di Iva e Oneri previdenziali cadauno, calcolato secondo i criteri previsti dal parere del 
Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 29/09/ 2004. 
 



Dato atto che l’importo complessivo di € 5.000,00 per i compensi troverà copertura al cap. PEG 
71083002/15 “Manutenzione strade e piazze cittadine”. Cod. Ministeriale ex D. Lgs. 118/2011 
10.05.2.0202. 
 
Dato atto inoltre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) oltre che agli obblighi di comunicazione 
ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di incarichi dei pubblici dipendenti. 

Attesa la necessità di provvedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di nominare, facendo proprie le motivazioni indicate in premessa, la Commissione Giudicatrice ai 
sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 come appresso riportato, per la valutazione delle offerte tecniche 
inerenti la procedura aperta per l’appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 
realizzazione di n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare: 

- Dott.ssa Maria Regina Vittone - Direttore d’Area 9 – Presidente; 

- Ing. Luisa Cocco - Commissario; 

- Ing. Paolo Mereu  - Commissario; 

- Sig.ra Maria Pina Murgia - Segretario verbalizzante. 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) oltre che agli obblighi di comunicazione ex art. 
53 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di incarichi dei pubblici dipendenti. 
 
Selargius, 31.03.2016 
                         Il Direttore dell’Area 9 
            Dott.ssa Maria Regina Vittone. 
 



Determinazione Nr° 361 del  01/04/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


